

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 4/2023
và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5/2023

Căn cứ khoản 1 điều 6 và điểm a khoản 1, điều 7 Quyết định số 07/2021/QĐ-UBND, ngày 29/4/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy định chế độ báo cáo phục vụ mục tiêu quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh. UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 4 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5/2023 như sau:

I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành

Trong tháng, lãnh đạo UBND huyện tham dự 17 cuộc họp, hội nghị do HĐND, UBND tỉnh tổ chức và các sở, ngành mời; chủ trì và tham dự 30 cuộc họp, buổi làm việc với các cơ quan, đơn vị tại huyện. Triển khai nghiêm túc, kịp thời các văn bản, ý kiến chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh, các văn bản triển khai, đề nghị báo cáo của các sở, ngành, cụ thể: UBND huyện ban hành 1.010 văn bản các loại, trong đó: 117 quyết định, 153 quyết định về đất đai, 506 công văn, 14 thông báo, 65 báo cáo, 07 tờ trình, 53 kế hoạch, 27 VB mật, 13 văn bản xử lý đơn, 29 phiếu chuyển VB, 23 giấy mời và 03 giấy ủy quyền.

Lãnh đạo, chỉ đạo các phòng, cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn: kiểm tra, rà soát và thực hiện dứt điểm các nội dung công việc tồn đọng, phát sinh qua theo dõi đến ngày 13/4/2023; triển khai quyết liệt công tác QLNN thuộc ngành, lĩnh vực do cơ quan, đơn vị, địa bàn phụ trách, quản lý; báo cáo, đề xuất, tham mưu lãnh đạo UBND huyện chỉ đạo, xử lý những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ đến kết quả cuối cùng; thực hiện quy định liên quan đến bỏ Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú giấy; triển khai hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế, khởi tạo từ máy tính tiền; thực hiện dứt điểm các kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước còn tồn đọng từ năm 2011 đến năm 2020. Tập trung rà soát, rút ngắn thời gian xử lý hồ sơ, thủ tục liên quan đến đầu tư công nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện, đặc biệt là đẩy nhanh thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia theo tiến độ, kế hoạch đề ra; triển khai các giải pháp tăng thu ngân sách năm 2023. Báo cáo đánh giá giữa kỳ tình hình thực hiện, phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giai đoạn 2021-2025; sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ V, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Tăng cường công tác cải cách hành chính trên các lĩnh vực, địa bàn quản lý, phụ trách; thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính cảnh giác với thủ đoạn sử dụng mạng viễn thông để lừa đảo, chiếm đoạt tài sản. Tăng cường kiểm tra, quản lý Nhà nước về đất đai, trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông đường bộ và xử lý dứt điểm các vi phạm theo quy định; triển khai kịp thời,

nghiêm túc các văn bản chỉ đạo¹ của Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy theo quy định.

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ

1. Lĩnh vực kinh tế

- *Sản xuất nông nghiệp*: theo dõi thu hoạch vụ Đông Xuân 2023 (đã thu hoạch được 60% diện tích mùa vụ). Xây dựng kế hoạch gieo trồng vụ Hè Thu 6.210 ha², hiện người đang tiến hành làm đất để gieo trồng cho kịp tiến độ.

Cây cà phê đang trong giai đoạn đậu quả, người dân đang tập trung chăm sóc sau thu hoạch; cây tiêu đang trong giai đoạn ra lá non sau thu hoạch; cây cao su xuất hiện bệnh khô ngọn, khô cành, gây hại nhẹ; các loại cây ăn quả đang trong giai đoạn nở hoa, phát triển quả. Nhìn chung, các loại cây trồng phát triển bình thường, sâu bệnh không đáng kể, xuất hiện rải rác; qua kiểm tra, mực nước tại một số hồ, đập thủy lợi ở mức đảm bảo phục vụ nhu cầu tưới. Rà soát, lập dự án, quy hoạch chi tiết 1/500 điểm dân cư nông thôn tại 02 khu vực ổn định dân cư tự do³; báo cáo diện tích sản xuất vụ Đông Xuân và cây lâu năm quý I/2023.

Tiếp tục hỗ trợ nâng cấp bao bì cho các chủ thể đã đạt chứng nhận chương trình OCOP; rà soát các sản phẩm tiềm năng, hỗ trợ các chủ thể hoàn thiện các sản phẩm tham gia đánh giá xếp hàng năm 2023, như sản phẩm macca sấy nứt của HTX Bình Tiến, cà phê của HTX BeeChampy. Kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện chương trình hồ tiêu cảnh quan bền vững tại huyện Đắk Song.

Chăn nuôi: tổng đàn trâu, bò hiện nay ước đạt 2813 con, dê 3.600 con, lợn 84.536 con, gia cầm 169.000 con, đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định. Phun tiêu độc khử trùng chăn nuôi (đợt 1/2023) được 450 lít, đạt 100% KH; triển khai tiêm phòng Lở mồm, long móng đợt 1 năm 2023 (kết quả: đã tiêm 925 lít, đạt 46,25% KH). Trong tháng không xảy ra dịch tả lợn Châu Phi, lũy kế đã xảy ra 25 ổ dịch, đã tiêu hủy 764 con lợn/56.554 kg.

* *Chương trình MTQG về XD NTM*: kiểm tra, theo dõi tình hình thực hiện CT MTQG xây dựng nông thôn mới tại các xã, rà soát nhu cầu để đảm bảo thực hiện các tiêu chí còn lại; triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023. Kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc UBND xã Đắk Mồ hoàn thiện các tiêu chí chưa đạt chuẩn; chuẩn bị, hồ sơ minh chứng, chứng minh các tiêu chí, chỉ tiêu đạt chuẩn của Bộ tiêu chí xã NTM giai đoạn 2021-2025, nộp hồ sơ công nhận xã đạt chuẩn NTM năm 2022 về Văn phòng điều phối NTM huyện trước 30/4/2023, Văn phòng điều phối NTM tỉnh trước 30/5/2023.

¹ gồm: Kết luận số 1478-KL/HU, ngày 09/3/2023 và Kết luận số 1496-KL/HU, ngày 07/4/2023; Chương trình số 29-CTr/HU, ngày 13/3/2023; Công văn số 1062-CV/HU, ngày 13/4/2023.

² Trong đó: Cây lúa 217 ha, cây ngô 1.030 ha, khoai lang 1.197 ha, rau các loại 1.190 ha, bí đỏ 652 ha, đậu các loại 389 ha, đậu lạc (phụng) 240 ha, sắn (mỳ) 391 ha, gừng 150 ha, cây khác 754 ha.

³ Gồm: Dự án bố trí dân cư tự do trên địa bàn xã Đắk Mồ và Dự án bố trí dân cư tự do trên địa bàn xã Trường Xuân.

- *Lâm nghiệp*: trong tháng phát hiện, lập biên bản xử lý 04 vụ vi phạm về lâm nghiệp, trong đó: phá rừng⁴ 02 vụ/0,263 ha; khai thác lâm sản trái pháp luật 01 vụ với 47 cây gỗ và 0,151 m³ gỗ tạp, do Công ty TNHH MTV Đắk N'Tao quản lý; vận chuyển lâm sản trái pháp luật 01 vụ/0,807 m³, do Công ty TNHH MTV LN Đức Hòa quản lý. Lũy kế từ ngày 15/12/2022 đến ngày 13/4/2023: phát hiện lập biên bản xử lý 24 vụ vi phạm, trong đó: phá rừng 17 vụ, với diện tích 2,1931 ha⁵; khai thác rừng trái phép 01 vụ/47 cây gỗ và 0,151 m³ gỗ tạp; vận chuyển lâm sản trái phép 03 vụ gồm 50 cây Dương sỉ và 1,104 m³ gỗ tạp; tàng trữ lâm sản trái phép 03 vụ/9,716 m³ gỗ. Tổng số vụ đã xử lý 28 vụ⁶; tồn chưa đến thời hiệu xử lý 13 vụ (gồm 05 vụ chưa đến thời hiệu xử lý; 08 vụ tồn năm 2022). Ban hành kế hoạch triển khai Quyết định 329/QĐ-UBND, ngày 16/3/2023 của UBND tỉnh về triển khai, thực hiện Đề án tăng cường quản lý, bảo vệ rừng, gắn trách nhiệm của lực lượng kiểm lâm với chủ rừng; kế hoạch trồng rừng phòng hộ cảnh quan Quốc lộ 14, bản Đắk Lép năm 2023 (trồng 4.900 cây trồng trong dịp sinh nhật Bác); kế hoạch triển khai thực hiện Đề án quản lý, bảo vệ và phát triển rừng phòng hộ Quốc lộ 14; Rà soát diện tích đưa vào trồng rừng năm 2023; đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã thực hiện kế hoạch giao rừng năm 2023. Chỉ đạo chủ rừng, cơ quan liên tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2023.

- Cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 21 trường hợp với tổng diện tích 7,2 ha, lũy kế 111,1 ha, đạt 55,55% NQ. Về cấp GCN QSD theo Kế hoạch 437: từ đầu năm đến nay cấp GCN QSD đất cho 03 trường hợp với diện tích 1,76 ha; nâng tổng số diện tích cấp trước và sau kế hoạch đến nay là 3.222,49 ha/3.848,2 ha, đạt 83,74% KH. Cấp lại, cấp đổi GCN QSD đất cho 41 trường hợp; chuyển mục đích sử dụng từ đất nông nghiệp sang đất ở cho 18 trường hợp. Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của BCH Trung ương Đảng khóa XI; báo cáo triển khai Nghị định số 02/2023/NĐ-CP, ngày 01/02/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước; báo cáo thông tin, số liệu về môi trường nông thôn, thực trạng quản lý môi trường nông thôn. Trình HĐND huyện về việc thông qua kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Đắk Song; ban hành 07 quyết định xử phạt hành chính về đất đai với tổng số tiền 112,5 triệu đồng; chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý, sử dụng đất đai; quản lý trật tự xây dựng và quản lý bảo vệ rừng; chấp hành pháp luật trong công tác quản lý, sử dụng đất đối với diện tích đất thu hồi từ các công ty nông, lâm nghiệp giao về cho địa phương quản lý, sử dụng giai đoạn 2015-2021.

- Cấp 02 GPXD với tổng diện tích sàn 2.857,25 m², lũy kế 09 giấy phép xây dựng⁷; triển khai thực hiện lập quy hoạch nông thôn theo định hướng phát

⁴ Gồm: Công ty TNHH MTV Đắk N'Tao: 01 vụ/0,2131 ha, Công ty TNHH MTV LN Đức Hòa 01 vụ/0,0498 ha.

⁵ Gồm: Công ty TNHH MTV Đắk N'Tao 09 vụ/1,4157 ha; Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Đức Hòa 04 vụ/0,3354 ha; UBND xã Trường Xuân 04 vụ/0,442 ha.

⁶ Gồm: gồm 19 vụ năm 2023; 09 vụ tồn năm 2022.

⁷ Trong đó: thị trấn Đức An: 08 giấy phép với tổng diện tích: 1.143,85 m²; các xã: 01 giấy phép với diện tích 2797,25 m²

triển quy hoạch kiến trúc nông thôn Việt Nam, tạo bản sắc và giữ gìn kiến trúc truyền thống. Kiểm tra, cho ý kiến sửa chữa nhà lớp học 6 phòng, trường tiểu học Nguyễn Đình Chiểu, xã Đắc N'Đrung; lập Tờ trình xin điều chỉnh quy hoạch thị trấn Đức An; báo cáo kết quả đầu tư xây dựng phát triển giao thông quý I/2023; báo cáo rà soát các quy hoạch có đầu nối vào Quốc lộ. Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch số 99/KH-UBND, ngày 23/02/2023 của UBND tỉnh về bảo vệ và phát triển quyền lợi người tiêu dùng năm 2023; kết quả 6 tháng thực hiện Kế hoạch số 92/KH-BCĐ 389 ngày 13/9/2022 của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia; tình hình hỗ trợ đầu tư xây dựng chợ, thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi; cho ý kiến về quy trình vận hành hồ chứa thủy điện Đắc Rung. Triển khai UBND các xã, thị trấn rà soát các cơ sở kinh doanh, bảo quản hóa chất có nguy cơ cháy, nổ cao ở khu dân cư, nơi tập trung đông người; hưởng ứng Tuần lễ Thương hiệu quốc gia chào mừng Ngày Thương hiệu Việt Nam 20/4 năm 2023. Chuẩn bị các nội dung tổ chức cuộc thi sáng tạo kỹ thuật huyện Đắc Song năm 2023

- Thu ngân sách trong tháng (đến ngày 13/4/2023) 9 tỷ đồng, lũy kế 69 tỷ đồng, đạt 31,9% dự toán giao; chi ngân sách 14 tỷ đồng, lũy kế 134 tỷ đồng, đạt 29,98% dự toán; cấp 32 giấy phép kinh doanh, lũy kế 130 GPKD⁸; đảm bảo nguồn kinh phí cho hoạt động thường xuyên của các đơn vị dự toán. Về giải ngân vốn đầu tư phát triển năm 2023: tổng kế hoạch vốn được giao là 122,88 tỷ đồng⁹; đến ngày 13/4/2023, đã giải ngân được 17,7 tỷ đồng¹⁰, đạt 14,4% KH.

Báo cáo: thực hiện các kiến nghị của Thanh tra Bộ Tài chính từ năm 2019 trở về trước; tình hình sử dụng, sửa chữa xe ô tô Mishubishi biển số 48A-0170 và xe Uoat biển số 48A- 0190; danh sách các cơ sở nhà, đất đã bố trí làm nhà ở không đủ điều kiện chuyển giao về địa phương quản lý, sử dụng; số liệu thu tiền sử dụng đất từ năm 2015 đến nay và dự kiến năm 2023-2025; danh sách cá nhân, tổ chức thuộc diện kê khai giá năm 2023; kết quả giải ngân thuộc chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022 và năm 2023. Xác định nguồn thu ngân sách để thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024; thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán nhà nước còn tồn đọng từ năm 2011 đến 2020. Xây dựng Kế hoạch, Chương trình tăng cường thực hiện các giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh. Giao Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất (chủ đầu tư) lập đồ án: Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu liên cơ quan và dân cư phía Đông, thị trấn Đức An; đề xuất phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách TW giai đoạn 2021-2025, bổ sung thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia.

⁸ Trong đó: cấp mới 77 bộ, thay đổi 37 bộ, thu hồi 16 bộ.

⁹ Bao gồm: nguồn vốn ngân sách tỉnh quản lý 43,3 tỷ đồng; nguồn vốn ngân sách huyện quản lý: 79,58 tỷ đồng. Trong đó: đầu tư cấp huyện 29,18 tỷ đồng; đầu tư chương trình mục tiêu quốc gia 50,4 tỷ đồng.

¹⁰ Trong đó: nguồn vốn NS tỉnh quản lý giải ngân được 8,9 tỷ đồng, đạt 20,55% KH; nguồn vốn NS huyện quản lý giải ngân được 8,8 tỷ đồng, đạt 11,05% KH.

- Kế hoạch triển khai 04 công trình mở mới và 01 dự án năm 2023¹¹: 01 công trình đã bàn giao mặt bằng, chưa khởi công được, đang chờ văn bản thống nhất của Cục Quản lý đường bộ (Hệ thống thoát nước và vỉa hè đoạn từ Trường THPT Đắc Song đến UBND thị trấn Đức An;) 01 công trình thông báo mời thầu lại (Lưới điện hạ thế đường vành đai phía Đông, thị trấn Đức An (giai đoạn 1); 02 công trình đã khởi công (Nhà công vụ, nhà ăn, nhà để xe Trụ sở UBND huyện; trụ sở làm việc Phòng Tài nguyên và Môi trường). Về dự án chương phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số: đang thẩm định báo cáo nghiên cứu khả. Thường xuyên đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công 13 công trình chuyển tiếp để hoàn thành, quyết toán theo quy định. Về kế hoạch bán đấu giá quyền sử dụng đất 01 khu đất năm 2023¹²: đã bán đấu giá thành công 28/32 thửa, với số tiền trúng đấu giá 16,396 tỷ đồng, đạt 109,3%KH (đã nộp NSNN 2,79 tỷ đồng); đối với 04 lô còn lại: đang triển khai bán đấu giá.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

- Thực hiện chương trình giáo dục theo kế hoạch năm học 2022-2023; triển khai kế hoạch xây dựng trường tiểu học Trung Vương, xã Trường Xuân và trường tiểu học Lê Văn Tám, xã Đắc N'Drung đạt chuẩn quốc gia; hoàn thiện tập huấn các Môđun Chương trình giáo dục phổ thông mới, lựa chọn SGK lớp 4, lớp 8 sử dụng năm học 2023 - 2024; lựa chọn sản phẩm sáng tạo Thanh thiếu niên, nhi đồng tham dự cấp tỉnh, kiểm tra hoạt động chuyên môn các trường học.

- Tổ chức khám chữa bệnh cho 10.315 lượt người, trong đó: tại Trung tâm Y tế 6.711 lượt người, tăng 1.405 lượt so với cùng kỳ tháng trước; tại Trạm y tế xã, thị trấn 3.604 lượt người, tăng 584 lượt so với cùng kỳ tháng trước. Trong tháng ghi nhận 02 ổ dịch Thủy đậu¹³, 62 ca bệnh truyền nhiễm¹⁴, duy trì các hoạt động tiêm chủng hằng tháng đảm bảo an toàn theo quy định.

Ban hành kế hoạch phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết năm 2023; kế hoạch tổ chức tập huấn, truyền thông về Luật An toàn thực phẩm và các văn bản có liên quan năm 2023. Báo cáo tổng kết Chỉ thị số 06-CT/TW, ngày 22/01/2002 của Ban Bí thư về củng cố và hoàn thiện mạng lưới y tế cơ sở; báo cáo kết quả 03 năm triển khai công tác phòng, chống dịch Covid-19. Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Dự án 7 - Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2023. Thành lập Hội đồng khám sức khỏe tuyển sinh quân sự năm 2023; kế hoạch triển khai thực hiện xã đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế gắn liền với xây dựng nông thôn mới năm 2023; Kế hoạch thực hiện truyền thông công tác y tế; kế hoạch phòng, chống tác hại của

¹¹ Gồm: công trình hệ thống thoát nước và vỉa hè, đoạn từ trường THPT Đắc Song đến UBND thị trấn Đức An; công trình lưới điện hạ thế đường vành đai phía Đông (giai đoạn 01), công trình trụ sở làm việc Phòng Tài nguyên và Môi trường; công trình nhà công vụ, nhà ăn, nhà để xe trụ sở UBND huyện; dự án ổn định dân cư vùng đặc biệt khó khăn bon Pu Pah, bon N'Jang Bơ, Ding Plei, xã Trường Xuân và bon Bu N'Drung, bon N'Djang Lu, xã Đắc N'Drung.

¹² khu đất công vụ tại tổ 6, thị trấn Đức An, với nguồn thu dự kiến 15 tỷ đồng.

¹³ tại Trường THPT Đắc Song, Trường MN Vành Khuyên xã Đắc Hòa.

¹⁴ gồm: sốt xuất huyết 34 ca, thủy đậu 14 ca, Viêm gan B 6 ca; Viêm gan C 01 ca; Viêm gan virus khác 03 ca; Tiêu chảy 02 ca; Ly trực trùng 01 ca; Covid-19: 01 ca.

thuốc lá năm 2023. Tăng cường các biện pháp đẩy mạnh tỷ lệ bao phủ BHYT; triển khai thực hiện Quyết định số 1300/QĐ-BYT, ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế. triển khai tập huấn về Luật An toàn thực phẩm và các văn bản liên quan năm 2023; kế hoạch kiểm tra ATTP tháng cao điểm về an toàn thực phẩm.

* *Về phòng, chống dịch COVID-19*: trong tháng, toàn huyện ghi nhận 01 ca nhiễm mới, lũy tích F0: 10.186 ca; tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống Covid -19 cho các đối tượng¹⁵; tiếp tục rà soát chỉnh sửa lại thông tin tiêm chủng Covid-19 phục vụ kết nối cơ sở dữ liệu quốc gia và cấp hộ chiếu vắc xin.

- Định hướng nội dung tuyên truyền tháng 4/2023¹⁶. Tổ chức trại sáng tác biểu trưng (logo) của huyện; ban hành 07 kế hoạch tuyên truyền¹⁷; triển khai thực hiện nội dung tiêu chí thông tin và truyền thông trong bộ tiêu chí nông thôn mới; bảo đảm an toàn hệ thống thông tin đối với các hệ thống thông tin có sử dụng camera giám sát; tăng cường sử dụng hệ thống thư điện tử công vụ; đăng ký “tuyên đường thanh toán trực tuyến. Báo cáo 03 năm thực hiện Kết luận số01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; kết quả triển khai thực hiện các kế hoạch, nghị quyết liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ, phát triển văn hóa và du lịch huyện Đắk Song, giai đoạn 2018 -2022; kết quả công tác thực hiện chính sách, pháp luật về di sản văn hóa trên địa bàn. Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng tháng hoạt động thể dục thể thao, cuộc vận động “toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và giải Việt dã truyền thống” huyện Đắk Song lần thứ XXII năm 2023; Ngày hội văn hoá các dân tộc huyện Đắk Song lần thứ II năm 2023; Lễ phát động Ngày sách và Văn hoá đọc Việt Nam năm 2023; tổ chức giải bóng đá Mini Nam lần thứ VII, chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam (30/4/1975 -30/4/2023) và 137 năm ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 -

¹⁵Cụ thể: Tiêm mũi 3 vắc xin phòng Covid-19 cho đối tượng 18 tuổi trở lên, tỷ lệ đạt 98,34% (38.143/38.788 đối tượng). Tiêm mũi 4 vắc xin phòng Covid-19 (Đối tượng suy giảm miễn dịch thể vừa đến nặng, người trên 50 tuổi, nhóm nguy cơ cao phơi nhiễm Covid-19) đạt tỷ lệ 97,50% (6994/7173). Tiêm mũi 3 vắc xin phòng Covid-19 cho đối tượng trẻ em từ 12-17 tuổi đạt tỷ lệ 98,8% (5738/5805); Số đối tượng từ 5 đến dưới 12 tuổi tỷ lệ tiêm mũi 1 đạt 100,38% (12.12426/12.379 đối tượng); tỷ lệ tiêm mũi 2 đạt 99,43% (12.379/12.379 đối tượng).

¹⁶ Gồm: tuyên truyền, cảnh giác với thủ đoạn sử dụng mạng viễn thông, công nghệ cao để lừa đảo chiếm đoạt tài sản; tuyên truyền kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975- 30/4/2023) và 137 năm ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 - 01/5/2023), ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10/3 âm lịch), tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh ở người, an toàn giao thông, phòng, chống tệ nạn xã hội, an toàn vệ sinh thực phẩm, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, huyện năm 2023

¹⁷ Gồm: Kế hoạch tổ chức lễ phát động triển khai thực hiện “ngày không hẹn” và “ngày không viết” năm 2023; Kế hoạch xây dựng hệ thống truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông trên địa bàn, giai đoạn 2023 -2025; kế hoạch thông tin, tuyên truyền đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2023; kế hoạch thông tin, tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, tệ nạn ma túy, mại dâm, HIV/AIDS; phòng, chống mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023; kế hoạch triển khai thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023; kế hoạch tuyên truyền Năm An toàn giao thông 2023 trên địa bàn huyện Đắk Song; Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn 2023 -2025 định hướng đến năm 2030”.

01/5/2023). Xây dựng 18 chương trình thời sự phát thanh và truyền hình địa phương, 06 chuyên mục theo định kỳ¹⁸.

- Đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội giải quyết 09 hồ sơ mai táng phí¹⁹, 03 hồ sơ chế độ ưu đãi giáo dục cho con đẻ của người có công với cách mạng; 04 hồ sơ di chuyển chế độ người có công với cách mạng; 04 hồ sơ thanh toán tiền thăm viếng mộ liệt sĩ. Đề nghị BHXH huyện cấp thẻ BHYT cho thân nhân người có công; báo cáo kết quả báo cáo giám sát việc thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng trên địa bàn, giai đoạn 2020-2022. Ban hành 55 quyết định hưởng trợ cấp thường xuyên và quyết định mai táng phí cho các đối tượng BTXH; tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày khuyết tật Việt Nam 18/4/2023; kiện toàn đội tình nguyện xã hội đối với UBND xã Năm N'Jang và Thuận Hà. Ban hành kế hoạch thực hiện Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững trên địa bàn huyện; kế hoạch đào tạo nghề nông thôn năm 2023. Hướng dẫn thực hiện công tác trẻ em năm 2023, công tác bình đẳng giới năm 2023; triển khai Hướng dẫn thực hiện chương trình phẫu thuật dị tật vùng hàm mặt cho trẻ em năm 2023. Ban hành Chương trình công tác của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2023, kiện toàn Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ. Triển khai xây dựng và hướng dẫn hồ sơ tạm ứng tiền cho 03 hộ được hỗ trợ xây nhà từ nguồn của UBKT Tỉnh ủy; ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững năm 2023.

- Thành lập Hội đồng, Ban giám sát kỳ thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức năm 2023; điều động, bổ nhiệm 05 công chức, viên chức quản lý²⁰; chuyển chuyên 02 viên chức giáo dục, điều động nội bộ 01 viên chức; kỷ luật 02 công chức; chấm dứt hợp đồng làm việc theo nguyện vọng 01 viên chức; đồng ý cho liên hệ chuyển công tác 02 viên chức. Báo cáo kết quả họp kiểm điểm trách nhiệm ông Đồng Văn Giáp, Trưởng phòng Tài Nguyên và Môi trường; ban hành kế hoạch đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023; chỉ đạo các đơn vị tổ chức họp kiểm điểm trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân theo Kết luận số 19/KL-TTr, ngày 31/01/2023 của Thanh tra tỉnh; triển khai thực hiện Nghị định số 06/2022/NĐ-CP của Chính phủ về thăm định chất lượng đầu vào của công chức. Ban hành quyết định điều động lực lượng Dân quân cơ động xây dựng thao trường thực binh, khu căn cứ chiến đấu mô phỏng phục vụ diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2023; báo cáo số lượng, chất lượng cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã, những người hoạt động ở thôn, bản, tổ dân phố năm 2022. Ban hành kế hoạch triển khai công tác dân vận chính quyền năm 2023.

- Cấp, phát 19 thẻ BHYT, lũy kế 6.668 thẻ BHYT²¹ khám chữa bệnh cho người dân tộc thiểu số. Báo cáo kết quả tiến độ giải ngân vốn Chương trình

¹⁸ gồm: cải cách hành chính; Thuế và cuộc sống; Chuyên đôi số; Tuyên truyền “Ngày không viết” và “Ngày không hẹn”; Lừa đảo công nghệ cao; mỗi chuyên mục có thời lượng từ 5 - 7 phút.

¹⁹ Trong đó: 04 đối tượng người có công, 05 đối tượng cựu chiến binh.

²⁰ Gồm: bổ nhiệm Phó Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường; Hiệu trưởng trường THCS Nguyễn Tất Thành; bổ nhiệm 03 Phó Hiệu trưởng các trường học.

²¹ Trong đó: cấp mới 218 thẻ, gia hạn 6.450 thẻ.

MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2022, 2023; phê duyệt 261 hộ đồng bào DTTS nghèo, hộ người kinh nghèo đang sinh sống tại các bon đặc biệt khó khăn được hỗ trợ chuyển đổi nghề (mua nông cụ) và nước sinh hoạt phân tán năm 2023²²; phê duyệt 02 hộ đồng bào DTTS nghèo được hỗ trợ nhà ở năm 2023. Hỗ trợ 11 hộ đồng bào DTTS tại chỗ được lãi suất theo Nghị quyết số 18/2021/NQ-HĐND, ngày 15/12/2021 của HĐND tỉnh với số tiền 50.187.200 đồng; lũy kế: 21 hộ, với tổng số tiền là 95.529.800 đồng; cử đại biểu người có uy tín dự Chương trình Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến trong đồng bào dân tộc thiểu số toàn quốc năm 2023.

Triển khai quản lý các hoạt động tôn giáo trong dịp lễ Phục sinh năm 2023, lễ khánh thành nhà thờ giáo họ Tân Bùi, xã Đắc Mól và dịp lễ Phép dầu tại giáo xứ Nghị Trung, xã Đắc N’Drung; làm việc với Ban Dân tộc HĐND tỉnh khảo sát tình hình tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn giai đoạn 2020 - 2022.

3. Cải cách hành chính và giải quyết thủ tục hành chính

Tổ chức lễ phát động triển khai thực hiện “ngày không hẹn” và “ngày không viết” năm 2023; kế hoạch khắc phục các nội dung tồn tại và duy trì, cải thiện cải cách hành chính năm 2023; triển khai các cơ quan, đơn vị xây dựng tiêu chuẩn và nhân rộng gương điển hình tiên tiến, giai đoạn 2022-2025. Xây dựng và bổ sung các quy trình Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015; ban hành kế hoạch thực hiện mục tiêu chất lượng năm 2023; ; kế hoạch thực hiện việc áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 năm 2023; báo cáo kết quả kiểm soát thủ tục hành chính quý I/2023; triển khai tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính mức độ 3 lĩnh vực Thi đua khen thưởng.

Trang thông tin điện tử của huyện (daksong.daknong.gov.vn) hoạt động ổn định, thường xuyên cập nhật, đăng tải các tin bài, hoạt động nổi bật phản ánh tình hình phát triển kinh tế - xã hội, các nội dung liên quan đến cải cách hành chính theo quy định.

Trong tháng 4/2023 (từ ngày 15/3/2023 đến ngày 13/4/2023): bộ phận tiếp nhận kết quả và trả kết quả của huyện, các xã, thị trấn tiếp nhận **4.027** hồ sơ²³; đã giải quyết 2.844 hồ sơ, trong đó 2.273 hồ sơ đúng hạn, chiếm 79,92%; 571 hồ sơ trễ hạn²⁴, chiếm 20,08%; số hồ sơ đang giải quyết 919 hồ sơ, trong đó: trong hạn 665 hồ sơ, quá hạn 254 hồ sơ²⁵; hồ sơ không đủ điều kiện giải quyết trả lại cho công dân 102 hồ sơ; hồ sơ đang tạm dừng 99 hồ sơ (chờ công dân thực hiện nghĩa vụ tài chính), hồ sơ đã hủy 02 hồ sơ (Số liệu trên được cập nhật,

²² Trong đó: có 40 hộ được hỗ trợ chuyển đổi nghề và 221 hộ được hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán của Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

²³ Trong đó: tồn trước trước 1.274 hồ sơ; tiếp nhận mới 2.753 hồ sơ.

²⁴ Lĩnh vực: đăng ký biện pháp bảo đảm 02 hồ sơ; đất đai 565 hồ sơ; chứng thực 03 hồ sơ; người có công 01 hồ sơ.

²⁵ Lĩnh vực: đất đai 253 hồ sơ; Bảo trợ xã hội 01 hồ sơ.

thống kê từ hệ thống một cửa điện tử: <https://dichvucong.daknong.gov.vn>, vào lúc 17 giờ, ngày 13/4/2023).

4. Quốc phòng - An ninh, thanh tra, tư pháp

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban đảm bảo quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội. Triển khai các nhiệm vụ phục vụ diễn tập khu vực phòng thủ và phòng thủ dân sự năm 2023; tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; lập Tờ trình đề nghị công nhận, thôi công nhận xã, thị trấn trọng điểm về quốc phòng năm 2023; tổ chức khám sức khỏe và hoàn chỉnh hồ sơ tuyển sinh ngành quân sự cơ sở năm 2023.

- Tình hình an ninh chính trị trong tháng ổn định; hoạt động của các loại tội phạm và vi phạm pháp luật như sau:

Tội phạm TTXH: xảy ra 05 vụ 10 đối tượng²⁶, giảm 02 vụ so với tháng trước. Hậu quả thiệt hại: 01 xe máy, 01 đầu máy nổ, 01 dàn máy phay, 350kg tiêu khô; đã khởi tố 05 vụ 09 bị can, đang củng cố truy tìm 01 đối tượng.

Tội nạn xã hội: triệt phá 02 vụ 09 đối tượng đánh bạc; tang vật thu giữ 02 bộ bài tây, 06 tờ vé số ghi số đề, 02 điện thoại di động, số tiền 9.500.000 đồng; đã khởi tố 02 vụ 09 đối tượng.

Tội phạm ma túy: phát hiện: 03 vụ 03 đối tượng²⁷, tăng 01 vụ so với tháng trước. Thu giữ: 1,312g Heroin; 800 gr cần sa khô. Công an huyện đã khởi tố 02 vụ 02 bị can tội Tàng trữ trái phép chất ma túy, đang củng cố hồ xử lý hành chính 01 đối tượng.

Trật tự an toàn giao thông được đảm bảo, không xảy ra tai nạn và va chạm giao thông. Tổ chức tuần tra kiểm soát giao thông 51 ca, lập biên bản 270 trường hợp, tạm giữ 139 giấy tờ xe, 131 phương tiện; ra quyết định xử phạt hành chính 224 trường hợp, nộp NSNN 390.750.000 đồng; đăng ký, quản lý phương tiện 352 trường hợp. Tiếp tục thực hiện các giải pháp đẩy mạnh thực hiện Luật Cư trú năm 2020, Đề án 06 trên địa bàn huyện²⁸.

- Thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách tại UBND xã Thuận Hà. Tiếp 37 lượt với 51 người đến khiếu nại, tố cáo²⁹. Tiếp nhận 58 đơn/56 vụ việc; số đơn, số vụ việc đủ điều kiện thụ lý 56 đơn/56 vụ việc³⁰; đã giải quyết 19 đơn/19 vụ việc, đang giải quyết 37 đơn/37 vụ việc.

²⁶ Gồm: gồm: 03 vụ 08 đối tượng trộm cắp tài sản, 01 vụ 01 đối tượng hiếp dâm người dưới 16 tuổi, 01 vụ 01 đối tượng giả mạo trong công tác

²⁷ Gồm: 02 vụ 02 đối tượng Tàng trữ trái phép chất ma túy, 01 vụ 01 đối tượng tàng trữ trái phép cần sa.

²⁸ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

²⁹ Gồm: UBND các xã, thị trấn tiếp 21 lượt/21 người; tại trụ sở tiếp công dân của huyện tiếp 16 lượt/30 người; trong đó: tiếp thường xuyên 31 lượt/31 người; tiếp định kỳ, đột xuất 06 lượt/20 người.

³⁰ Gồm: 01 đơn/01 vụ tố cáo; 55 đơn/55 vụ kiến nghị, phản ánh.

- Ban hành 05 kế hoạch lĩnh vực tư pháp³¹; hướng dẫn thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; triển khai thực hiện Quy trình đăng ký kết hôn, xác định tình trạng hôn nhân trực tuyến. Cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc: 02 trường hợp; đăng ký khai sinh: 173 trường hợp, trong đó (nam: 85; nữ: 88); đăng ký khai tử: 20 trường hợp, trong đó (nam: 8; nữ: 12); đăng ký kết hôn: 93 trường hợp (kết hôn lần đầu 89 trường hợp; kết hôn lần 02: 04 trường hợp). Công tác hòa giải ở cơ sở: thụ lý 04 vụ, hòa giải thành: 03 vụ việc, đang giải quyết 01 vụ việc.

5. Nhận xét, đánh giá: trong tháng 4/2023, tình hình kinh tế - xã hội của huyện phát triển ổn định; lãnh đạo UBND huyện thường xuyên kiểm tra, lãnh đạo, chỉ đạo phòng, đơn vị; UBND các xã, thị trấn tập trung triển khai các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2023³². Theo đó, thu ngân sách lũy kế đạt 31,9% NQ, dự toán chi ngân sách được kiểm soát chặt chẽ và đảm bảo hoạt động của các đơn vị dự toán; cây trồng, vật nuôi phát triển tốt, dịch bệnh không đáng kể; tiến độ cấp mới GCN QSD đất đạt 55,55%KH. Việc thực hiện các chế độ chính sách đối với người công, đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo, cận nghèo và an sinh xã hội được thực hiện kịp thời, chặt chẽ, đúng quy định; hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được thực hiện thường xuyên, rộng rãi trên các phương tiện thông tin truyền thông; tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội ổn định, trật tự an toàn giao thông đảm bảo, không xảy ra tai nạn giao thông.

Về tồn tại, khó khăn và vướng mắc: tiến độ thi công của một số công trình còn chậm³³; công tác kiểm tra, rà soát và quản lý quỹ đất dôi dư tại xã Thuận Hạnh, thị trấn Đức An gặp nhiều khó khăn, do đã bị người dân lấn, chiếm, trồng cây cối, hoa màu trên đất, chưa có sơ đồ trích lục các thửa đất. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng một số công trình gặp nhiều khó khăn³⁴. Công tác

³¹ Gồm: kế hoạch tập huấn nghiệp vụ theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính năm 2023; Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính năm 2023; Kế hoạch hoạt động của Hội đồng PHPBGDPL năm 2023; Kế hoạch tập huấn kỹ năng xây dựng, kiểm tra rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 -2023; Kế hoạch kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; công tác chứng thực, hộ tịch; nuôi con nuôi và công tác xây dựng cấp xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

³² đặt ra tại 04 quyết định, gồm: Quyết định số 1428/QĐ-UBND, ngày 21/12/2022 về giao một số chỉ tiêu kế hoạch phát triển KT-XH chủ yếu năm 2023; Quyết định số 1429/QĐ-UBND, ngày 21/12/2022 về giao dự toán NSNN năm 2023; Quyết định số 1430/QĐ-UBND, ngày 21/12/2022 về phân bổ chi tiết vốn kế hoạch đầu tư phát triển sử dụng NSNN, do huyện quản lý năm 2023; Quyết định số 1431/QĐ-UBND, ngày 21/12/2022 về phân bổ kế hoạch vốn thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023.

³³ như: Đường giao thông từ trung tâm huyện đi xã Thuận Hà và xã Đắc N'drung; Nâng cấp các tuyến đường giao thông thị trấn Đức An kết nối với xã Nam Bình huyện Đắc Song); Đường giao thông liên xã Nam Bình – Thuận Hạnh và đường vành đai phía Đông;

³⁴ như: Đường vành đai phía Đông, thị trấn Đức An; công trình: nâng cấp các tuyến thị trấn Đức An kết nối xã Nam Bình (các hộ dân không đồng ý nhận tiền bồi thường, do giá trị bồi thường thấp); Đường giao thông từ trung tâm huyện đi xã Thuận Hà và Đắc N'Drung (tạm dừng thực hiện do chưa được cấp thẩm quyền phê duyệt danh mục công trình thu hồi đất năm 2023). Nhà máy năng lượng điện gió Đắc N'Drung 1,2,3; đối với phần diện tích đề nghị thu hồi bổ sung tại vị trí Tuabin WT22 (tạm dừng thực hiện, do chưa được cấp thẩm quyền phê duyệt danh mục công trình thu hồi đất năm 2023). Đối với tuyến đường vào trụ Tuabin (Hiện nay chưa được đưa vào Nghị quyết HĐND tỉnh năm 2022, nên không thể thực hiện); tiến độ giải phóng mặt bằng công trình điện

chuẩn bị đầu tư cho các năm tiếp theo trên địa bàn thị trấn Đức An gặp khó khăn, vướng mắc³⁵. Kết quả giải quyết đơn thư, phản ánh thuộc thẩm quyền UBND cấp xã còn chậm, thường phải đôn đốc. Tình trạng phá rừng còn xảy ra 02 vụ thuộc địa bàn xã Đắc Hòa, Năm N'Jang do Công ty TNHH MTV LN Đức Hòa và Công ty TNHH MTV Đắc N'tao quản lý. Việc thực hiện các kết luận của Tỉnh ủy, Kiểm toán Nhà nước, Thanh tra Bộ Tài chính và Thanh tra tỉnh còn chậm, chưa xong. Kế hoạch triển khai và giải ngân 03 chương trình mục tiêu quốc gia chưa đảm bảo; kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn chậm, lượng hồ sơ giải quyết quá hạn còn nhiều, đặc biệt là lĩnh vực đất đai. Chế độ báo cáo ngành, lĩnh vực theo định kỳ chưa đúng thời gian quy định. Một số khó khăn, vướng mắc liên quan đến công trình điện gió Đắc N'Drung 1, 2 3; tiến độ giải phóng mặt bằng công trình điện gió Asia Đắc Song 1 còn chậm, Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất đã ban hành văn bản nhiều lần, nhưng đến nay chủ đầu tư chưa cung cấp hồ sơ.

III. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5/2023

Trong tháng 5/2023, ngoài các nhiệm vụ thường xuyên, trọng tâm thuộc ngành, lĩnh vực, địa bàn phụ trách; UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các phòng, đơn vị; UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ tập trung triển khai quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội theo kế hoạch, và thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Lĩnh vực kinh tế

- Triển khai kế hoạch sản xuất Hè Thu 2023; tăng cường triển khai các giải pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; triển khai thực hiện các đề án nông nghiệp trên địa bàn; hướng dẫn các cá nhân, HTX làm mã số vùng trồng, mã số đóng gói. Hoàn thiện hồ sơ, đánh giá kết quả thực hiện NTM năm 2022 đối với xã Đắc Mól. Kiểm tra, giám sát công tác quản lý, bảo vệ rừng và phương án phòng cháy, chữa cháy rừng đối với các chủ rừng.

- Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý Nhà nước về đất đai, bảo vệ môi trường, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện; tiếp tục khắc phục những tồn

gió Asia Đắc Song 1 còn chậm, Ban QLDA&PTQĐ đã ban hành nhiều văn bản, nhưng đến nay chủ đầu tư chưa cung cấp hồ sơ.

³⁵ Đối với dự án đã được phê duyệt chủ trương đầu tư: khi khảo sát thực tế, lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, chọn hướng tuyến các dự án dựa trên cơ sở các tuyến đường nội bộ thể hiện trong bản đồ quy hoạch và được Ban Thường vụ Huyện ủy cho ý kiến thống nhất; tuy nhiên khi trình Sở Xây dựng thẩm định dự án thì do hướng tuyến không phù hợp với quy hoạch chung của thị trấn Đức An tại Quyết định 588/QĐ-UBND ngày 28/4/2020 của UBND tỉnh. Đối với các dự án đã lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, nhưng chưa được phê duyệt: khi lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, BQL dự án và phát triển quỹ đất đã đề xuất các trục đường, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội, mở rộng thị trấn Đức An; tuy nhiên các trục đường này không được thể hiện trong báo cáo thuyết minh quy hoạch; do vậy không được sự chấp thuận của các Sở, Ban ngành đi kiểm tra thực địa. Đối với các dự án đang khảo sát lựa chọn hướng tuyến để lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư: Ban QLDA&PTQĐ đã khảo sát thực tế, lựa chọn trục đường theo quy hoạch để lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư; tuy nhiên qua khảo sát thực tế các trục đường phù hợp với quy hoạch tại Quyết định 588/QĐ-UBND ngày 28/4/2020 của UBND tỉnh, lại có những đoạn cục bộ đi cắt ngang đường đồng mức, nên độ dốc dọc rất lớn và một số tuyến không có tính kết nối cao, việc đầu tư không khai thác được quỹ đất hai bên đường, hiệu quả đầu tư thấp.

tại, hạn chế theo Kết luận số 99/KL-TTr, ngày 04/6/2021; Kết luận số 131/KL-TTr, ngày 28/6/2021 của Thanh tra tỉnh và Kết luận số 839-KL/TU, ngày 08/7/2020 của Tỉnh ủy; hoàn thiện lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, quản lý nhà nước về TTXD, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm TTXD, lấn chiếm hành lang ATGT. Xây dựng kế hoạch chi tiết phát triển đô thị thị trấn Đức An; tổ chức cuộc thi sáng tạo kỹ thuật huyện Đắk Song năm 2023. Đảm bảo nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của các đơn vị dự toán; tiếp tục triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu chi 2023; báo cáo tổng quyết toán thu - chi ngân sách địa phương năm 2022; đánh giá tình hình thực hiện dự toán NSDP 6 tháng đầu năm, chuẩn bị danh mục dự án đầu tư năm 2024. Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán thu - chi NSNN năm 2024; lập kế hoạch đầu tư Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024. Đơn đốc các chủ đầu tư đẩy mạnh triển khai, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023, đặc biệt là 03 Chương trình mục tiêu quốc gia theo kế hoạch.

Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình để giải ngân, quyết toán theo quy định. Lập hồ sơ thiết kế kỹ thuật dự án ổn định dân cư vùng đặc biệt khó khăn (Bon Bu Pah, Bon N'Jang Bơ, Ding Plei xã Trường Xuân và Bon Bu N'Drung, Bon N'Jang Lu xã Đắk N'Drung). Tiếp tục giải phóng mặt bằng công trình: đường vành đai phía Đông, đường giao thông từ trung tâm huyện đi xã Thuận Hà và Đắk N'Drung, đường giao thông từ thị trấn Đức An kết nối thôn 11 Nam Bình.

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội

- Hướng dẫn các trường học hoàn thành chương trình học kỳ II và tổng kết năm học 2022 – 2023. Tổ chức kiểm tra chéo và hoàn thiện hồ sơ lớp 9, xét tốt nghiệp các cấp học; hướng dẫn công tác tuyển sinh năm học 2023- 2024; thực hiện các loại báo cáo cuối năm học theo quy định. Duy trì và triển khai kế hoạch xây dựng 02 trường học mới đạt chuẩn Quốc gia.

- Triển khai các chương trình, hoạt động y tế năm 2023 theo kế hoạch; triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh Covid-19, bệnh thủy đậu, tay chân miệng, bệnh sốt xuất huyết và các bệnh truyền nhiễm khác; kế hoạch chăm sóc sức khỏe Nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em (dự án 7) chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Thực hiện tốt công tác QLNN về văn hóa, thông tin, tuyên truyền các ngày lễ lớn của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến mọi tầng lớp Nhân dân. Ban hành kế hoạch triển khai Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong thư viện, trung tâm văn hóa đến năm 2030”; kế hoạch tổ chức Hội thi tiêu biểu nhân ngày Gia đình Việt Nam 28/6.

- Tổ chức thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức sự nghiệp; chuyển xếp lương cho cán bộ cấp xã có trình độ đại học; xây dựng Đề án hợp nhất Phòng Y tế vào Văn phòng HĐND&UBND. Thực hiện tốt công tác quản

lý, giải quyết chế độ, chính sách cho các đối tượng theo quy định; triển khai các dự án thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo năm 2023.

- Triển khai thực hiện các chương trình, chính sách đối với dân tộc thiểu số theo quy định; xây dựng Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 77 năm ngày truyền thống dân tộc (03/5/1946 - 03/5/2023). Hướng dẫn UBND xã Thuận Hà cấp GCN điểm sinh hoạt tôn giáo tập trung tại thôn 3; giải quyết nhu cầu sinh hoạt tôn giáo theo thẩm quyền; tăng cường công tác QLNN về tôn giáo.

3. Quốc phòng - An ninh, công tác thanh tra, tư pháp

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban tác chiến, phân đội trực chiến, trực phòng không 12,7^{mm} bảo đảm an toàn. Tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ kết hợp phòng thủ dân sự cấp huyện năm 2023 (hoàn thành trong tháng 5/2023); diễn tập chiến đấu phòng thủ cho xã Thuận Hạnh (hoàn thành trong tháng 5/2023); triển khai các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương.

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm. Tăng cường kiểm tra lưu trú, tạm trú, tạm vắng tại các khu vực trọng điểm, phức tạp về TTXH; kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; triển khai các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông; các giải pháp thực hiện Luật Cư trú năm 2020, Đề án 06 của Chính phủ.

- Triển khai thanh tra kinh tế - xã hội năm 2023 theo kế hoạch. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận và tổng hợp xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định của pháp luật.

- Triển khai các nhiệm vụ lĩnh vực tư pháp; tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật mới ban hành; quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật; công tác chứng thực, hộ tịch theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT, Sở Nội vụ;
- Cục Thống kê tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Các ban HĐND huyện;
- UB MTTQ VN huyện;
- Các tổ chức CT-XH huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo VP;
- Lưu: VT, VP(V).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Thân